
 

Pagina 1 di 4 

Prot. n. <<come da segnatura>> 
Al sito web 

Agli atti 

Oggetto: determina di avvio della procedura di affidamento ai sensi dell’art. 36, lett. a) del 
D.Lgs.50/2016, tramite trattativa diretta su MEPA, della fornitura, installazione e 
realizzazione di un impianto di cablaggio strutturato per la realizzazione del Progetto 
“Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici” - 13.1.1A-FESRPON-
LO-2021-546. 

Responsabile unico del procedimento: D.S. dott. Valeriano Varani. 

CIG: Z4C35C3046 
CUP: C69J21021670006 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 
Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA la L. 241 del 07 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa»;  

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 
13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 
definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 
comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

Firmato digitalmente da VARANI VALERIANO

B
G

IS
02

40
0D

 -
 A

A
0B

89
0 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

30
99

 -
 2

6/
03

/2
02

2 
- 

V
I.3

 -
 U



 

Pagina 2 di 4 

VISTO Il Regolamento del Consiglio di Istituto su criteri e limiti per l’attività negoziale del Dirigente 
Scolastico (art. 45 c. 2 D.I. 129/2018), prot. n. 1770 del 27 febbraio 2019, che disciplina le modalità 
di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) 2019-22 di questa Istituzione Scolastica;  

VISTO il Programma Annuale 2022 di questa Istituzione Scolastica; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», e ss.mm.ii.; 

VISTO in particolare l’art. 32 comma 2 del D. Lgs 50/2016 il quale dispone che prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano 
o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

PREMESSO che il Progetto “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici” - 
13.1.1A-FESRPON-LO-2021-546 - prevede interventi di cablaggio degli spazi didattici e 
amministrativi della scuola, tali da consentire la connessione alla rete dei dispositivi utilizzati nel 
corso delle attività didattiche e amministrative, tutelando la riservatezza e la sicurezza informatica 
dei dati trattati, tenendo conto del numero di client che necessitano di connettività e prefigurando 
anche l’evoluzione futura della rete; 

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato a realizzare una rete che sia performante 
nell’immediato e in prospettiva futura, con l’obiettivo di facilitare l’innovazione didattica, sostenere 
la qualità dei processi formativi e tutelare l’efficienza delle attività amministrative che si svolgono 
presso l’Istituto; 

PRESO ATTO delle esigenze rappresentate nel capitolato tecnico avente oggetto “Fornitura, 
installazione e realizzazione del cablaggio strutturato (apparati passivi)”, predisposto dall’esperto 
Progettista incaricato per l’attuazione del Progetto “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli 
edifici scolastici” - 13.1.1A-FESRPON-LO-2021-546 – e degli interventi da realizzare in particolare per 
quanto riguarda gli “apparati passivi”, ovvero la fornitura, installazione e realizzazione del cablaggio 
strutturato; 

PRESO ATTO che la Convenzione Consip – Reti Locali 7 non consente di soddisfare le esigenze 
specifiche di questa Istituzione Scolastica, mancando di requisiti fondamentali ed essenziali ai fini 
la realizzazione del progetto “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici” - 
13.1.1A-FESRPON-LO-2021-546; 

PRESO ATTO che la fornitura è presente su MEPA di CONSIP; 

RITENUTO, a seguito dei sopralluoghi tecnici richiesti ad alcuni operatori del settore, di avviare su 
MEPA una trattativa diretta con l’operatore economico “ELETTRICA RAVASIO S.R.L.”, con sede 
legale in via Italia 14, 24030 Valtrighe di Mapello (BG), che si è reso disponibile ad effettuare la 
fornitura del cablaggio strutturato richiesto ed è in possesso di requisiti tecnici adeguati per 
realizzarlo efficacemente; 

Firmato digitalmente da VARANI VALERIANO

B
G

IS
02

40
0D

 -
 A

A
0B

89
0 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

30
99

 -
 2

6/
03

/2
02

2 
- 

V
I.3

 -
 U



 

Pagina 3 di 4 

CONSIDERATO che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, non 
si applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto; 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto è 
tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario 
contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 
novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni 
dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di 
attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara 
CIG: Z4C35C3046; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni 
per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DETERMINA 

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

1. di avviare la procedura di affidamento della fornitura dell’impianto di cablaggio strutturato 
descritto nel capitolato tecnico “Fornitura, installazione realizzazione del cablaggio strutturato 
(apparati passivi)” di cui sopra, mediante trattativa diretta sul portale MEPA con l’operatore 
economico “ELETTRICA RAVASIO S.R.L.”, con sede legale in via Italia 14, 24030 Valtrighe di 
Mapello (BG); 

2. di quantificare, sulla base del predetto capitolato tecnico, che si allega alla presente 
determina, l’importo massimo per l’aggiudicazione nella misura di € 24.643,04 oltre IVA 
€ 5.421,48, per un totale di € 30.064,52 IVA inclusa; 

3. di richiedere all’operatore economico individuato per la trattativa diretta la garanzia 
definitiva, pari al 10% dell’importo di aggiudicazione al netto dell’IVA, di cui all’art.10 del Dlgs. 
50/2016; 

4. di stabilire fin da ora che la ditta eventualmente affidataria dovrà assumere tutti gli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010, con individuazione del “conto 
dedicato” su cui utilmente poter disporre il bonifico per il pagamento, le generalità ed il 
codice fiscale delle persone delegate ad operare sullo stesso, oltre all’impegno di comunicare 
qualsiasi modifica relativa ai dati trasmessi; 

5. di approvare il capitolato tecnico avente oggetto “Fornitura, installazione realizzazione del 
cablaggio strutturato (apparati passivi)” allegato alla presente determina come parte 
integrante ed essenziale di essa, da caricare sul MEPA in sede di trattativa diretta; 

6. di richiedere che l’operatore economico individuato per la trattativa sottoscriva per 
accettazione il capitolato tecnico della fornitura, allegandolo all’eventuale offerta su MEPA; 

Firmato digitalmente da VARANI VALERIANO

B
G

IS
02

40
0D

 -
 A

A
0B

89
0 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

30
99

 -
 2

6/
03

/2
02

2 
- 

V
I.3

 -
 U



 

Pagina 4 di 4 

7. di individuare il Dirigente Scolastico, dott. Valeriano Varani, in qualità di R.U.P., ai sensi 
dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi degli artt. 101 e 
111 del D.Lgs. n. 50/2016 e del D.M. n. 49/2018; 

8. di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet di questa Istituzione Scolastica. 

 
Il Dirigente Scolastico 
Dott. Valeriano Varani 
Documento firmato digitalmente 

Firmato digitalmente da VARANI VALERIANO

B
G

IS
02

40
0D

 -
 A

A
0B

89
0 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

30
99

 -
 2

6/
03

/2
02

2 
- 

V
I.3

 -
 U


		2022-03-26T12:36:48+0100
	VARANI VALERIANO




